令和５年１月２７日（金）

  第９４回 運営推進会議 （グループホームかおる）

 出席者：運営推進会議中止の為、出席予定者へ資料送付

（新型コロナウィルス感染防止における集会の自粛）

テーマ（１）前回（Ｒ４.１１．２５）から現在迄の状況報告

◇入居者 １Ｆ ９名

      ２Ｆ ９名

◇入居者様状況  酸素使用者    ：２名

       経管栄養者    ：０名

          膀胱留置カテーテル：２名

・１２／２７ご入所１名 女性 I様 介護度５ ９０歳

 （型認知症、高血圧症、Ⅱ型糖尿病、褐色細胞腫）

 経管栄養対応者でありましたが入所の際には経口からの栄養提供に切り替わり

 ペースト状のお食事を介助しております。好き嫌いもありますが、極少量を

 摂取されており、点滴と並行している状態です。

テーマ (２)感染予防対策

感染予防対策マニュアルに沿って実践しております。音楽療法、訪問美容につき

ましては状況を伺いながら対応してまいります。

 換気を含む空調管理の徹底を行なっています。（乾季に入り加湿器を設置）

テーマ（３）行事・イベント報告

 １１月行事報告

 お誕生会＆じゃんけん大会 １１／１７（木）１０:００～

      入居者様２名が皆さんの前に出てじゃんけんを行い、勝った方が

箱の中から当たりボールを取って景品を獲得するといったゲームを

開催。景品が無くなるまで、入居者様のワクワク感を維持しました。

 １２月行事報告

 クリスマス会＆誕生会 １２／２６（木）１４：００～

   職員によるハモニカ演奏にてクリスマスソング鑑賞。

   サンタクロースの衣装や帽子での記念撮影、輪投げ投げのゲームで

   入居者様の親睦を図りました。

  クリスマスケーキは千田先生から大きなケーキを頂きました。

１月行事報告

  新年会＆お誕生会 １／１２（木）１０：００～

                  １３：４５～１５：００

  コロナ禍の為、施設内でおみくじ引きやお正月ソング（一月一日）の唱和。

  新年抱負の発表、１００歳お誕生日者の紹介とプレゼント贈呈を行いました。

テーマ（４）事故防止委員会

  男性入居者 Ｔ様（介護度１・８７歳）居室内にて転倒１／２０（金）８：３０

車椅子から居室座椅子に移ろうとしてフットレストを下したまま立ち上がり転

倒。窓の段差部分に頭頂部をぶつけられた。

二人対応で車椅子へ移乗しバイタル測定、外傷確認後、NS へ連絡。NS 来所に

て診察後千田先生へ連絡。本人に痛みの訴えがない為、２４時間様子観察実施

異変があった場合、ＤｒかＮＳへ連絡するように指示があった。

  ①職員が２名、１名は記録時間の為、リビングから目が離れる。もう１名は

   朝食後の後片付け（食器洗いなど）にて台所にいた。

  ②Ｔ様はフットレストを上げたがらない。職員があげるよう声掛けいたところ

   憤慨されたことも有る。

  今後の対応

   車椅子乗車中以外はフットレフトを上げておき、移乗をスムーズに行える状態

   にしておく。

ご本人の様子に配慮しながら言葉かけに注意して移譲の際はフットレフトを

上げさせていただく事を繰り返し実施して徐々になじんでもらう。

   センサーを設置して行動が安定、移譲が完了するまで見守る。

テーマ（５）次回 第９５回運営推進会議日程について

 令和５年３月２４日(金) １４時から予定しています。

 宜しくお願い致します。

以上